PREFEITURA DO RECIFE-PODER EXECUTIVO
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA
ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2009/BIMESTRE NOVEMBRO/DEZEMBRO

10LRF, Art 48 - Anexo XVIII R$
BALANCO ORGAMENTARIO - RECEITAS No Bimestre Até o Bimestre
Previsao Inicial - 2.343.429.000,00
Previsao Atualizada = 2.470.886.835,84
Receitas Realizadas 2.271.840.099,61
Déficit Orgcamentario ° ©
Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais) ° 42.520.844,84
BALANCO ORGAMENTARIO - DESPESAS No Bimestre Até o Bimestre
Dotagéo Inicial o 2.343.429.000,00
Créditos Adicionais = 127.457.835,84
Dotagéo Atualizada - 2.470.886.835,84
Despesas Empenhadas 356.450.061,16 2.172.177.295,71
Despesas Executadas 543.838.411,07 2.172.177.295,73
Liquidadas 543.838.411,07 2.108.361.742,55
Inscritas em Restos a Pagar N&o-processados o 63.815.553,18
Superavit Orgamentario o 99.662.803,90
DESPESAS POR FUNGAO/SUBFUNGAO No Bimestre Até o Bimestre
Despesas Empenhadas 356.450.061,16 2.172.177.295,71
Despesas Executadas 543.838.411,07 2.172.177.295,73
Liquidadas 543.838.411,07 2.108.361.742,55
Inscritas em Restos a Pagar Nao-processados o 63.815.553,18
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL Até o Bimestre
Receita Corrente Liquida 2.076.406.894,74
RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA No Bimestre Ate o Bimestre

Regime Geral da Previdéncia Social
Receitas Previdencidrias Realizadas(l) = -
Despesas Previdenciarias Liquidadas(ll) - -
Resultado Previdenciario (I11)=(I-11) - -
Regime Préprio de Previdéncia dos Servidores

Receitas Previdenciarias Realizadas(IV) 50.078.914,34 155.236.542,58

Despesas Previdenciarias Executadas(V) 51.015.229,09 211.461.277,52
Liquidadas 51.015.229,09 210.790.642,71
Inscritas em Restos a Pagar Ndo-processados o 670.634,81

Resultado Previdenciario(VI)=(IV-V) (936.314,75) (56.224.734,94)

Meta Fixada no AMF da Resultado Apurado Até
RESULTADOS NOMINAL E PRIMARIO LDO o Bimestre
(a) (b)

Resultado Nominal 109.163.000,00 (125.853.882,68) -115,29%
Resultado Primario (89.302.000,00) 108.736.111,37 -121,76%

% em Relagéo a Meta
(b/a)
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RESTOS A PAGAR POR PODER

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
Poder Legislativo
Poder Executivo
Administragao Direta
Administragéo Indireta
RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS
Poder Legislativo
Poder Executivo
Administracdo Direta
Administragao Indireta
TOTAL

DESPESAS COM AGOES TiPICAS DE MDE

Minimo Anual de <25%> das Receitas dos Impostos na Manutengéo e
Desenvolvimento do Ensino
Liquidadas
Inscritas em Restos a Pagar Nao-processados
Minimo Anual de <60%> do FUNDEB com Ensino Fundamental e Médio
Liquidadas
Inscritas em Restos a Pagar Ndo-processados
Minimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneragéo do Magistério com Educagdo
Infantil e Ensino Fundamental
Liquidadas
Inscritas em Restos a Pagar Nao-processados
Complementagéo da Unido ao FUNDEB
Liquidadas
Inscritas em Restos a Pagar Ndo-processados

DESPESAS COM AGOES E SERVIGCOS PUBLICOS DE SAUDE

Despesas Proprias com Agdes e Servigos Publicos de Salde
Liquidadas
Inscritas em Restos a Pagar Ndo-processados

DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP

Total das Despesas/ RCL(%)

FONTE: SOFIN

RECEITAS DE OPERAGOES DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL
Receita de Operagéao de Crédito

Despesa de Capital Liquida

PROJEGAO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDENCIA
Regime Geral de Previdéncia Social

Receitas Previdenciarias (1)

Despesas Previdenciarias (Il)

Resultado Previdenciario(l-I1)
Regime Préprio de Previdéncia dos Servidores

Receitas Previdenciarias(IV)

Despesas Previdenciarias (V)

Resultado Previdenciario(IV-V)

RECEITA DA ALIENAGAO DE ATIVOS E APLICACAO DOS RECURSOS
Receita de Capital Resultante da Alienagéo de Ativos
Aplicagéo dos Recursos da Alienagéo de Ativos

Inscricao

53.774.049,26
40.758,00
53.733.291,26
33.099.052,26
20.634.239,00
25.242.518,75
421.130,84
24.821.387,91
14.354.496,67
10.466.891,24
79.016.568,01

Valor Apurado
Até o Bimestre

398.018.206,06

378.414.963,26
19.603.242,80

156.888.758,81

151.359.527,19
5.529.231,62
23.528.295,26
23.528.295,26

Valor apurado Até o
Bimestre

239.166.930,03
238.096.481,76
1.070.448,27

Cancelamento até o
Bimestre

860.337,97
860.337,97
428.751,06
431.586,91
2.871.449,11
2.871.449,11
1.037.256,32
1.834.192,79
3.731.787,08

Limites Constitucionais Anuais

%Minimo a Aplicar no

Exercicio

<25%>

<60%>

<60%>

4.500.000,00

Pagamento até o
Bimestre

52.913.711,29
40.758,00
52.872.953,29
32.670.301,20
20.202.652,09
22.371.069,64
421.130,84
21.949.938,80
13.317.240,35
8.632.698,45
75.284.780,93

Limite Constitucional Anual

%Minimo a Aplicar no
Exercicio

15%

Valor Apurado até o bimestre

Exercicio

6.354.773,09
201.404.541,89

10°Exercicio

Valor apurado até o bimestre

Saldo a Pagar

% Aplicado até <Jan a Jun de 2009>

25,07%

0,00%

99,83%

100%

%Aplicado até o Bimestre

VALOR APURADO NO EXERCICIO CORRENTE

15,03%

Saldo a Realizar

20°Exercicio

133.104.226,91
228.051.925,94

35%Exercicio

Saldo a Realizar



